
 

                                                                                                                                       

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

16 июля 2018 года                                                                                                   № 312 

с.Киясово 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации МО «Киясовский рай-

он» от 14.04.2014 № 178 «Об организации разработки муниципальных программ 

на среднесрочный период 2015-2020 годов» 

 

 

В соответствии со статьями 30, 34 Устава муниципального образования 

«Киясовский район»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации муниципаль-

ного образования «Киясовский район» от 14.04.2014 № 178 (в редакции постановле-

ний от 07.12.2015 № 622, 13.11.2015 № 581.1, 13.10.2016 № 590, 22.05.2017 № 265):   

- пункт 3 изложить в следующей редакции: «3. Контроль за исполнением на-

стоящего постановления возложить на Камашеву И.Г., заместителя главы Админист-

рации муниципального образования «Киясовский район» по экономическому разви-

тию и муниципальной собственности.»; 

- приложение к постановлению от 14.04.2014 № 178 изложить в прилагаемой ре-

дакции. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

 

Глава муниципального образования 

 «Киясовский район»                                                                              С.В. Мерзляков       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Киясовский район» 

«Кияса ёрос»  

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению Администрации  

МО «Киясовский район»   

от 14 апреля 2014г. № 178 

(в редакции постановления от 16.07.2018г. № 312) 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных программ, подлежащих разработке  на среднесрочный период 2015-2020 годов 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы
1
 

Куратор,  

ответственный  

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия по решению вопро-

сов местного значения 

Делегированные 

полномочия
2
 

1 Развитие образова-

ния и воспитание 

Заместитель главы 

Администрации 

по социальным 

вопросам  

   

1.1 Развитие дошколь-

ного образования 

Начальник Управ-

ления образования 

 

 1)  Организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования по основным общеобразовательным 

программам в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением полномочий по финансовому обеспечению реализа-

ции основных общеобразовательных программ в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандарта-

ми). 

2)  Создание условий для осуществления присмотра и ухода за 

детьми, содержания детей в муниципальных образовательных 

организациях дошкольного образования. 

3)  Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципаль-

ных образовательных организаций дошкольного образования, 

обустройство прилегающих к ним территорий. 

4)  Учет детей, подлежащих обучению по образовательным про-

граммам дошкольного образования, закрепление муниципальных 

образовательных организаций за конкретными территориями му-

ниципального образования «Киясовский район». 

5)  Реализация мер, направленных на повышение доступности до-

школьного образования. 

6)  Установление платы за присмотр и уход за детьми в муници-

пальных дошкольных образовательных организациях, иных муни-

Обеспечение государствен-

ных гарантий реализации 

прав на получение обще-

доступного и бесплатного 

дошкольного образования в 

муниципальных дошколь-

ных образовательных орга-

низациях в соответствии с 

Федеральным законом от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации». 

 

                                                           
1 Наименования программ и подпрограмм могут быть уточнены в процессе разработки проектов муниципальных программ. 
2 Подлежит дополнению в соответствии с принятыми субъектом Российской Федерации законами о передаче органам местного самоуправления муниципальных районов (город-

ских округов) отдельных государственных полномочий для исполнения. 

consultantplus://offline/ref=6E79683C346AF5B1A323BCE79BE9EA2827D1F4CBB5BBD3391105A19F21aAsCL
consultantplus://offline/ref=6E79683C346AF5B1A323BCE79BE9EA2827D1F4CBB5BBD3391105A19F21aAsCL


№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы
1
 

Куратор,  

ответственный  

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия по решению вопро-

сов местного значения 

Делегированные 

полномочия
2
 

ципальных организациях, реализующих программы дошкольного 

образования. 

1.2 Развитие общего 

образования 

Начальник Управ-

ления образования 

 

 1)  Организация предоставления общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, среднего общего образо-

вания по основным общеобразовательным программам в муници-

пальных образовательных организациях (за исключением полно-

мочий по финансовому обеспечению реализации основных обще-

образовательных программ в соответствии с федеральными госу-

дарственными образовательными стандартами). 

2)  Создание условий для осуществления присмотра и ухода за 

детьми в муниципальных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по реализации 

образовательных программ дошкольного образования. 

3)  Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципаль-

ных общеобразовательных организаций, обустройство прилегаю-

щих к ним территорий. 

Обеспечение государст-

венных гарантий реализа-

ции прав на получение об-

щедоступного и бесплатно-

го дошкольного, начально-

го общего, основного об-

щего, среднего общего об-

разования в муниципаль-

ных общеобразовательных 

организациях, в соответст-

вии с Федеральным зако-

ном от 29.12.2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации». 

1.3 Дополнительное 

образование и вос-

питание детей 

Начальник Управ-

ления образования 

 

Начальник Управ-

ления по культуре, 

делам молодежи, 

спорту и туризму  

1)  Организация предоставления дополнительного образования 

детей в муниципальных образовательных организациях (за ис-

ключением дополнительного образования детей, финансовое 

обеспечение которого осуществляется органами государственной 

власти субъекта Российской Федерации). 

2)  Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципаль-

ных образовательных организаций дополнительного образования 

детей, обустройство прилегающих к ним территорий.  

3)  Организация отдыха детей в каникулярное время 

 

1.4 Реализация моло-

дежной политики 

Начальник отдела 

по делам молоде-

жи  

Начальник Управле-

ния образования, 

начальник Управле-

ния по культуре, 

делам молодежи, 

спорту и туризму,  

начальник отдела по 

физкультуре и спор-

ту  

1)  Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми 

и молодежью. 

2)  Военно-патриотическое воспитание. 

3)  Предупреждение распространения в молодежной среде экстре-

мистских и антиобщественных идей. 

 

1.5 Создание условий 

для реализации му-

ниципальной про-

граммы 

Начальник Управ-

ления образования 

 

 1) Содержание Управления образования Администрации муници-

пального образования «Киясовский район».  

2) Организация деятельности централизованной бухгалтерии. 

3) Реализация мероприятий в сфере образования и воспитания, не 

 

consultantplus://offline/ref=9ABE6F70911D1751049246F459BC3A87DE47F20BDEAC169A7DD5D0D164K127L


№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы
1
 

Куратор,  

ответственный  

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия по решению вопро-

сов местного значения 

Делегированные 

полномочия
2
 

отнесенных к другим подпрограммам муниципальной программы. 

1.6 Детское и школьное 

питание 

Начальник Управ-

ления образования 

 

 Организация предоставления общедоступного и бесплатного до-

школьного образования по основным общеобразовательным про-

граммам в муниципальных образовательных организациях (за ис-

ключением полномочий по финансовому обеспечению реализации 

основных общеобразовательных программ в соответствии с феде-

ральными государственными образовательными стандартами). 

2)Организация предоставления общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами). 

Обеспечение государствен-

ных гарантий реализации 

прав на получение общедос-

тупного и бесплатного до-

школьного, начального об-

щего, основного общего, 

среднего общего образования 

в муниципальных общеобра-

зовательных организациях, в 

соответствии  с Федераль-

ным законом от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

2 Охрана здоровья и 

формирование здо-

рового образа жиз-

ни населения 

Заместитель главы 

Администрации 

по социальным 

вопросам  

   

2.1 Обеспечение  усло-

вий для развития 

физической культу-

ры и спорта 

Начальник отдела 

по физкультуре и 

спорту  

Начальник Управ-

ления образования 

 

Обеспечение условий для развития на территории муниципально-

го образования «Киясовский район»   физической культуры и мас-

сового спорта, организация проведения официальных физкуль-

турно-оздоровительных и спортивных мероприятий  района, в том 

числе: 

а) определение основных задач и направлений развития физиче-

ской культуры и спорта с учетом местных условий и возможно-

стей, принятие и реализация местных программ развития физиче-

ской культуры и спорта; 

б) популяризация физической культуры и спорта среди различ-

ных групп населения; 

в) организация проведения муниципальных официальных физ-

культурных и спортивных мероприятий, а также организация физ-

культурно-спортивной работы по месту жительства граждан; 

г) утверждение и реализация календарных планов физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий муниципальных образо-

ваний;                             

д) организация медицинского обеспечения официальных физ-

культурных мероприятий и спортивных мероприятий муници-

пальных образований; 

 

consultantplus://offline/ref=9ABE6F70911D1751049246F459BC3A87DE47F20BDEAC169A7DD5D0D164K127L
consultantplus://offline/ref=9ABE6F70911D1751049246F459BC3A87DE47F20BDEAC169A7DD5D0D164K127L


№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы
1
 

Куратор,  

ответственный  

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия по решению вопро-

сов местного значения 

Делегированные 

полномочия
2
 

е) содействие обеспечению общественного порядка и обществен-

ной безопасности при проведении на территориях муниципальных 

образований официальных физкультурных мероприятий и спор-

тивных мероприятий; 

ж) осуществление контроля за соблюдением организациями, соз-

данными муниципальным образованием и осуществляющими 

спортивную подготовку, федеральных стандартов спортивной 

подготовки в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации. 

2.2 Создание условий 

для оказания меди-

цинской помощи 

населению, профи-

лактика заболеваний 

и формирование 

здорового образа 

жизни  

Заместитель главы 

Администрации 

по социальным 

вопросам  

Главный врач БУЗ 

УР «Киясовская 

районная больни-

ца Министерства 

здравоохранения 

УР»  

(по согласованию) 

1)  Создание условий для оказания медицинской помощи населе-

нию на территории муниципального образования «Киясовский 

район». 

2)  Информирование населения муниципального образования, в 

том числе через средства массовой информации, о возможности 

распространения социально значимых заболеваний и заболева-

ний, представляющих опасность для окружающих, на территории 

муниципального образования, а также информирование об угрозе 

возникновения и о возникновении эпидемий в соответствии с за-

коном Удмуртской Республики. 

3)  Участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения. 

4)  Реализация на территории муниципального образования меро-

приятий по профилактике заболеваний и формированию здорово-

го образа жизни в соответствии с законом Удмуртской Республи-

ки. 

 

3 Развитие культуры Заместитель главы 

Администрации 

по социальным 

вопросам  

   

3.1 Библиотечное об-

служивание населе-

ния 

Начальник Управ-

ления по культуре, 

делам молодежи, 

спорту и туризму  

 Организация библиотечного обслуживания населения, комплекто-

вание и обеспечение сохранности библиотечных фондов межпо-

селенческих библиотек  

 

3.2 Организация досуга,  

развитие народного 

творчества  и реме-

сел  

Начальник Управ-

ления по культуре, 

делам молодежи, 

спорту и туризму 

 1) Создание условий для обеспечения поселений, входящих в со-

став муниципального района, услугами по организации досуга и 

услугами организаций культуры. 

2) Создание условий для развития местного традиционного на-

родного художественного творчества  и ремесел в поселениях, 

входящих в состав муниципального района. 

 

consultantplus://offline/ref=A0DEED89702C9636FB8FD8F92C6D635BB0AAE6456A29EDE7A6084013372CB34477FFA10C00E8DAE7S7a2H
consultantplus://offline/ref=A0DEED89702C9636FB8FD8F92C6D635BB0AAE6456A29EDE7A6084013372CB34477FFA10C00E8DAE4S7a6H
consultantplus://offline/ref=A0DEED89702C9636FB8FD8F92C6D635BB0AAE6456A29EDE7A6084013372CB34477FFA10C00E8DAE4S7a6H


№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы
1
 

Куратор,  

ответственный  

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия по решению вопро-

сов местного значения 

Делегированные 

полномочия
2
 

3.3 Реализация нацио-

нальной политики, 

туристское обслу-

живание населения 

и обеспечение дос-

тупа к музейным 

фордам 

Начальник Управ-

ления по культуре, 

делам молодежи, 

спорту и туризму 

 1)  Создание условий для осуществления деятельности, связанной 

с реализацией прав местных национально-культурных автономий 

на территории муниципального района. 

2)  Оказание содействия национально-культурному развитию на-

родов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере 

межнациональных отношений на территории муниципального 

района. 

3)  Организация  музеев муниципального района. 

4)  Создание условий для развития туризма в поселениях района 

 

3.4 Создание условий 

для реализации му-

ниципальной про-

граммы 

Начальник Управ-

ления по культуре, 

делам молодежи, 

спорту и туризму  

 1)  Содержание Управления культуры Администрации муници-

пального образования «Киясовский район».   

2)  Организация деятельности централизованной бухгалтерии. 

3)  Реализация мероприятий в сфере культуры, не отнесенных к 

другим подпрограммам муниципальной программы. 

 

4 Социальная под-

держка населения 

Заместитель главы 

Администрации 

по социальным 

вопросам  

   

4.1 Социальная под-

держка семьи и де-

тей  

Начальник отдела 

по делам семьи, 

демографии и ох-

ране прав детства  

Начальник Управле-

ния образования, 

начальник Управле-

ния по культуре, 

делам молодежи, 

спорту и туризму, 

главный врач БУЗ 

УР «Киясовская 

районная больни-

ца Министерства 

здравоохранения 

УР» (по согласо-

ванию), 

начальник отдела 

строительства, архи-

тектуры и ЖКХ,  

начальник отдела по 

делам молодежи  

1) Участие в осуществлении деятельности по опеке и попечи-

тельству. 

2) Реализация мер социальной поддержки детей и семей с детьми. 

3) Реализация на территории МО «Киясовский район» мероприя-

тий по развитию института семьи. 

4) Реализация мер социальной поддержки старшего поколения. 

5) Оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, 

а также созданным общероссийскими общественными объедине-

ниями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным 

законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации». 

 

4.2 Создание условий 

для реализации му-

Начальник отдела 

по делам семьи, 

Начальник Управле-

ния образования, 
1)  Реализация мероприятий по восстановлению прав и законных Обеспечение реализации 

переданных государствен-

consultantplus://offline/ref=F3313B24490371E42968F8815C8D27730052ADD7FA6C29BBCA44010245W43BM


№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы
1
 

Куратор,  

ответственный  

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия по решению вопро-

сов местного значения 

Делегированные 

полномочия
2
 

ниципальной про-

граммы 

демографии и ох-

ране прав детства  

начальник Управле-

ния по культуре, 

делам молодежи, 

спорту и туризму, 

начальник отдела по 

делам молодежи  

интересов несовершеннолетних 

2)  Организация деятельности отдела по делам семьи и комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав 

ных полномочий 

4.3 Обеспечение жиль-

ем отдельных кате-

горий граждан, сти-

мулирование улуч-

шения жилищных 

условий 

Начальник отдела 

строительства, 

архитектуры и 

ЖКХ  

Начальник отдела 

по делам семьи, 

демографии и ох-

ране прав детства  

Обеспечение проживающих в муниципальном образовании  и ну-

ждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми 

помещениями, в том числе учет граждан в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях.3 

 

4.5 Содействие занято-

сти населения  

Заместитель главы 

Администрации 

по экономическо-

му развития и му-

ниципальной соб-

ственности  

Руководитель ГКУ 

УР «Центр занято-

сти населения 

Киясовского рай-

она» (по согласо-

ванию) 

Осуществление мероприятий, связанных с содействием занятости 

населения, в том числе организация общественных работ, квоти-

рование рабочих мест 

 

5 Создание условий 

для устойчивого 

экономического 

развития 

Заместитель главы 

Администрации по 

экономическому 

развитию и муни-

ципальной собст-

венности  

   

5.1 Развитие сельского 

хозяйства и расши-

рение рынка сель-

скохозяйственной 

продукции  

Заместитель главы 

Администрации 

по сельскому хо-

зяйству, началь-

ник Управления 

сельского хозяй-

ства 

 1)  Создание условий для развития сельскохозяйственного произ-

водства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия. 

2)  Содействие внедрению инноваций в сельскохозяйственное 

производство. 

3)  Создание благоприятных условий для привлечения квалифици-

рованных специалистов  для работы в сельскохозяйственных ор-

ганизациях. 

4)  Содержание Управления  сельского хозяйства. 

 

5.2 Создание благопри-

ятных условий для 

Начальник отдела 

экономического 

 1)  Создание условий для обеспечения поселений, входящих в со-

став муниципального района, услугами связи, общественного пи-

 

                                                           
3Для муниципальных районов реализуется в случае передачи органам местного самоуправления муниципального района полномочий поселений, входящих в состав муниципально-

го района, по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями. 

 



№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы
1
 

Куратор,  

ответственный  

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия по решению вопро-

сов местного значения 

Делегированные 

полномочия
2
 

развития малого и 

среднего предпри-

нимательства 

развития  тания, торговли и бытового обслуживания. 

2)  Содействие развитию малого и среднего предпринимательства.  

3)  Создание условий для развития туризма  

5.3 Развитие потреби-

тельского рынка  

Начальник отдела 

экономического 

развития 

 Создание условий для обеспечения жителей услугами связи, об-

щественного питания, торговли и бытового обслуживания населе-

ния.  

 

5.4 Создание благопри-

ятных условий для 

привлечения инве-

стиций 

Начальник отдела 

экономического 

развития 

 Формирование благоприятного инвестиционного климата, позво-

ляющего увеличивать приток инвестиций на территорию Киясов-

ского  района в интересах его устойчивого социально-

экономического развития 

 

6 Безопасность Заместитель главы 

Администрации 

по социальным 

вопросам 

   

6.1 Предупреждение и 

ликвидация послед-

ствий чрезвычайных 

ситуаций, реализа-

ция мер пожарной 

безопасности  

Начальник отдела 

ГО и ЧС  

главы сельских 

поселений (по 

согласованию) 

1)  Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвы-

чайных ситуаций на территории муниципального образования 

«Киясовский район». 

2)  Организация и осуществление мероприятий по территориаль-

ной обороне и гражданской обороне, защите населения и террито-

рии муниципального образования «Киясовский район» от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера. 

3)  Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья. 

4)  Участие в профилактике терроризма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма на терри-

тории муниципального образования «Киясовский район». 

5)  Организация и осуществление мероприятий по мобилизацион-

ной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, на-

ходящихся на территории муниципального образования «Киясов-

ский район». 

 

6.2 Профилактика пра-

вонарушений 

Начальник отдела по 

делам семьи, демо-

графии и охране 

прав детства  

Управление обра-

зования, Управле-

ние по культуре, 

делам молодежи, 

спорту и туризму, 

отделение МВД 

УР в Киясовском 

районе (по согла-

сованию), главы 

1) Профилактика правонарушений.  



№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы
1
 

Куратор,  

ответственный  

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия по решению вопро-

сов местного значения 

Делегированные 

полномочия
2
 

сельских поселе-

ний (по согласо-

ванию) 

6.3 Гармонизация ме-

жэтнических отно-

шений и участие в 

профилактике экс-

тремизма 

Начальник Управ-

ления по культуре, 

делам молодежи, 

спорту и туризму 

Управление обра-

зования, началь-

ник отдела ГО и 

ЧС, начальник 

отдела молодежи,  

начальник отдела 

физкультуры и 

спорта 

1) Разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, 

поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального 

района, реализацию прав национальных меньшинств, 

обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) отношений. 

2) Участие в профилактике терроризма экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории муниципального 

района. 

3) Создание условий для осуществления деятельности, связанной 

с реализацией прав местных национально-культурных автономий 

на территории муниципального района. 

 

7 Муниципальное 

хозяйство 

Заместитель главы 

Администрации по 

строительству, 

ЖКХ и связи  

   

7.1 Территориальное 

развитие (градо-

строительство и 

землеустройство) 

Начальник отдела 

строительства, 

архитектуры и 

жилищных вопро-

сов 

Начальник отдела 

по управлению 

муниципальной 

собственностью  

1)  Утверждение схем территориального планирования муници-

пального района, утверждение подготовленной на основе схемы 

территориального планирования муниципального района доку-

ментации по планировке территории, ведение информационной 

системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществ-

ляемой на территории муниципального района, резервирование и 

изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в грани-

цах муниципального района для муниципальных нужд.   

2) Утверждение схемы размещения рекламных конструкций, вы-

дача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конст-

рукций на территории муниципального образования «Киясовский 

район», аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о 

демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций 

на территории муниципального образования «Киясовский район», 

осуществляемые в соответствии с Федеральным законом "О рек-

ламе". 

 

7.2 Содержание и раз-

витие жилищного 

Начальник отдела 

строительства, 

 Организация строительства и содержания муниципального жи-

лищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 

 

consultantplus://offline/ref=F3313B24490371E42968F8815C8D27730052A2D3F96529BBCA440102454BDF567897AEED019F87F0WB39M


№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы
1
 

Куратор,  

ответственный  

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия по решению вопро-

сов местного значения 

Делегированные 

полномочия
2
 

хозяйства 4 архитектуры и 

жилищных вопро-

сов 

осуществление муниципального жилищного контроля, а также 

иных полномочий органов местного самоуправления в соответст-

вии с жилищным законодательством, в том числе: 

1)  Учет муниципального жилищного фонда. 

2)  Принятие в установленном порядке решений о переводе жилых 

помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жи-

лые помещения. 

3)  Согласование переустройства и перепланировки жилых поме-

щений, определение порядка получения документа, подтвер-

ждающего принятие решения о согласовании или об отказе в со-

гласовании переустройства и (или) перепланировки жилого по-

мещения в соответствии с условиями и порядком переустройства 

и перепланировки жилых помещений. 

4)  Признание в установленном порядке жилых помещений муни-

ципального жилищного фонда, непригодными для проживания, а 

также признание многоквартирных домов муниципального жи-

лищного фонда аварийными и подлежащими сносу или реконст-

рукции. 

5)  Признание в установленном порядке частных жилых помеще-

ний, расположенных на территории муниципального образования, 

непригодными для проживания (право). 

6)  Осуществление муниципального жилищного контроля. 

7)  Создание условий по управлению многоквартирными домами, 

в том числе: 

а)  проведение открытых конкурсов по отбору управляющих орга-

низаций на управление многоквартирными домами, в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации; 

б)  обеспечение равных условий для деятельности управляющих 

организаций независимо от организационно-правовых форм; 

в)  содействие повышению уровня квалификации лиц, осуществ-

ляющих управление многоквартирными домами, и организации 

обучения лиц, имеющих намерение осуществлять такую деятель-

ность; 

г)  проведение внеплановых проверок деятельности управляющих 

                                                           
4 Для муниципального района подпрограмма формируется в случае передачи органам местного самоуправления муниципального района полномочий поселений, входящих в состав 

муниципального района, по организации строительства и содержания муниципального жилищного фонда, созданию условий для жилищного строительства, осуществлению муни-

ципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления поселений в соответствии с жилищным законодательством. 

 

consultantplus://offline/ref=F3313B24490371E42968F8815C8D27730052A1D7FA6D29BBCA440102454BDF567897AEEEW033M
consultantplus://offline/ref=F3313B24490371E42968F8815C8D27730052A1D7FA6D29BBCA440102454BDF567897AEEEW033M


№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы
1
 

Куратор,  

ответственный  

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия по решению вопро-

сов местного значения 

Делегированные 

полномочия
2
 

организаций и принятие мер по результатам таких проверок; 

д)  предоставление гражданам по их запросам информации об ус-

тановленных ценах (тарифах) на услуги и работы по содержанию 

и ремонту общего имущества в многоквартирных домах и жилых 

помещений в них, о размерах оплаты в соответствии с установ-

ленными ценами (тарифами), об объеме, о перечне и качестве ока-

зываемых услуг и (или) выполняемых работ, о ценах (тарифах) на 

предоставляемые коммунальные услуги и размерах оплаты этих 

услуг, об участии представителей органов местного самоуправле-

ния в годовых и во внеочередных общих собраниях собственни-

ков помещений в многоквартирных домах; 

е)  предоставление гражданам по их запросам информации о му-

ниципальных программах в жилищной сфере и в сфере комму-

нальных услуг, о нормативных правовых актах органов местного 

самоуправления, регулирующих отношения в данных сферах, о 

состоянии расположенных на территориях муниципальных обра-

зований объектов коммунальной и инженерной инфраструктур, о 

лицах, осуществляющих эксплуатацию указанных объектов, о 

производственных программах и об инвестиционных программах 

организаций, поставляющих ресурсы, необходимые для предос-

тавления коммунальных услуг, о соблюдении установленных па-

раметров качества товаров и услуг таких организаций, о состоя-

нии расчетов исполнителей коммунальных услуг (лиц, осуществ-

ляющих предоставление коммунальных услуг) с лицами, осуще-

ствляющими производство и реализацию ресурсов, необходимых 

для предоставления коммунальных услуг, а также с лицами, осу-

ществляющими водоотведение, о состоянии расчетов потребите-

лей с исполнителями коммунальных услуг. 

8)  Реализация региональной программы капитального ремонта 

многоквартирных домов в соответствии с правовым актом субъек-

та Российской Федерации. 

7.3 Содержание и раз-

витие коммунальной 

инфраструктуры 

Начальник отдела 

транспорта, ЖКХ, 

энергетики и связи  

 1)  Организация в границах муниципального района электро- и 

газоснабжения поселений в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации. 

2)  Регулирование тарифов на подключение к системе коммуналь-

ной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального ком-

плекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги 

организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тари-

фам) для потребителей. 

 



№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы
1
 

Куратор,  

ответственный  

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия по решению вопро-

сов местного значения 

Делегированные 

полномочия
2
 

7.4 Охрана окружаю-

щей среды 

Заместитель главы 

Администрации, 

начальник управ-

ления сельского 

хозяйства  

Начальник отдела 

строительства, 

архитектуры и 

жилищных вопро-

сов 

1)  Организация утилизации и переработки бытовых и промыш-

ленных отходов.  

2)  Организация мероприятий по охране окружающей среды меж-

поселенческого характера в муниципальном образовании «Кия-

совский район». 

3)  Осуществление муниципального лесного контроля. 

4)  Осуществление в пределах, установленных водным законода-

тельством Российской Федерации, полномочий собственника 

водных объектов, установление правил использования водных 

объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и ин-

формирование населения об ограничениях использования таких 

водных объектов, включая обеспечение свободного доступа гра-

ждан к водным объектам общего пользования и их береговым 

полосам. 

 

7.5 Развитие транспорт-

ной системы (орга-

низация транспорт-

ного обслуживания 

населения, развитие 

дорожного хозяйст-

ва) 

Начальник отдела 

транспорта, ЖКХ, 

энергетики и связи 

 1)  Создание условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организация транспортного обслуживания населения 

между поселениями в границах муниципального образования 

«Киясовский район» 

2)  Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района  и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и обеспечение функциониро-

вания парковок (парковочных мест), осуществление муниципаль-

ного контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах муници-

пального района, а также осуществление иных полномочий в об-

ласти использования автомобильных дорог и осуществления до-

рожной деятельности в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации. 

 

8 Энергосбережение 

и повышение энер-

гетической эффек-

тивности 

Заместитель главы 

Администрации 

по строительству, 

ЖКХ и  связи  

 

Начальник отдела 

транспорта, ЖКХ, 

энергетики и связи 

Утверждение и реализация муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, 

организация проведения энергетического обследования много-

квартирных домов, помещения в которых составляют муници-

пальный жилищный фонд в границах муниципального образова-

ния, организация и проведение иных мероприятий, предусмотрен-

ных законодательством об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности. 

 

9 Муниципальное 

управление 

Руководитель ап-

парата ОМСУ 

   

consultantplus://offline/ref=F3313B24490371E42968F8815C8D27730052A3D1F56D29BBCA440102454BDF567897AEED019F84FFWB31M
consultantplus://offline/ref=F3313B24490371E42968F8815C8D27730052A3D1F56D29BBCA440102454BDF567897AEED019F84FFWB31M
consultantplus://offline/ref=F3313B24490371E42968F8815C8D27730055A4D7F96429BBCA440102454BDF567897AEED019F87F0WB38M
consultantplus://offline/ref=A970D8F06D2F5BAE771C6608CF6E17E55849D7D524134202CF15CC63B0A2s0L


№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы
1
 

Куратор,  

ответственный  

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия по решению вопро-

сов местного значения 

Делегированные 

полномочия
2
 

9.1 Организация муни-

ципального управ-

ления 

Руководитель ап-

парата ОМСУ 

Все структурные 

подразделения 

Администрации 

1)  Содержание Администрации муниципального образования (за 

исключением Управления образования, Управления культуры, 

Управления финансов, Управления сельского хозяйства, являю-

щихся ГРБС). 

2)  Принятие и организация выполнения планов и программ ком-

плексного социально-экономического развития муниципального 

образования. 

3)  Организация работ по  размещению муниципального заказа. 

4)  Осуществление мер по противодействию коррупции в грани-

цах муниципального образования «Киясовский район». 

5)  Учреждение печатного средства массовой информации для 

опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения про-

ектов муниципальных правовых актов по вопросам местного зна-

чения, доведения до сведения жителей муниципального образова-

ния официальной информации о социально-экономическом и 

культурном развитии муниципального образования, о развитии 

его общественной инфраструктуры и иной официальной инфор-

мации. 

6)  Организация подготовки, переподготовки и повышения квали-

фикации выборных должностных лиц местного самоуправления, 

членов выборных органов местного самоуправления, депутатов 

представительных органов муниципальных образований, а также 

профессиональной подготовки, переподготовки и повышения ква-

лификации муниципальных служащих и работников муниципаль-

ных учреждений. 

7)  Проведение административной реформы, развитие муници-

пальной службы. 

8)  Информатизация в органах местного самоуправления. 

9)  Организация предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг на базе многофункциональных центров. 

10) Формирование муниципального архива. 

 

9.2 Управление муни-

ципальными финан-

сами 

Заместитель главы 

Администрации, 

начальник Управ-

ления финансов  

 1)  Формирование, утверждение, исполнение бюджета муници-

пального образования, контроль за исполнением бюджета муни-

ципального образования. 

2)  Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, 

входящих в состав муниципального района, за счет средств бюд-

жета муниципального района. 

3)  Реализация мер по повышению эффективности бюджетных 

 



№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы
1
 

Куратор,  

ответственный  

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия по решению вопро-

сов местного значения 

Делегированные 

полномочия
2
 

расходов. 

4)  Содержание Управления финансов Администрации муници-

пального образования «Киясовский район» 

9.3 Повышение эффек-

тивности бюджетных 

расходов и управле-

ния муниципальными 

финансами 

Заместитель главы 

Администрации, 

начальник Управ-

ления финансов  

   

9.4 Управление муни-

ципальным имуще-

ством и земельными 

ресурсами 

Начальник отдела 

по  управлению 

муниципальной 

собственностью  

 1)  Владение, пользование и распоряжение имуществом, находя-

щимся в муниципальной собственности. 

2)  Установление с учетом требований законодательства Россий-

ской Федерации правил землепользования. 

3)  Развитие системы управления земельными ресурсами и систе-

мы землеустройства (использования и охраны земель). 

4) Распоряжение земельными участками, государственная собст-

венность на которые не разграничена (Земельный кодекс РФ) 

 

9.5 Архивное дело Начальник архив-

ного отдела  

 Формирование и содержание муниципального архива. Полномочия в области ар-

хивного дела, в соответст-

вии с Законом Удмуртской 

Республики  от 29.12.2005 г. 

№ 82-РЗ «О наделении ор-

ганов местного самоуправ-

ления отдельными государ-

ственными полномочиями 

Удмуртской Республики в 

области архивного дела» 

9.6 Создание условий 

для государственной 

регистрации актов 

гражданского со-

стояния 

начальник  отдела 

ЗАГС  

  Государственная регистра-

ция актов гражданского 

состояния, в соответствии с 

Законом Удмуртской Рес-

публики от 20.03.2007 г. № 

8-РЗ «О наделении органов 

местного самоуправления в 

Удмуртской Республике 

государственными полно-

мочиями на государствен-

ную регистрацию актов 

гражданского состояния» 



№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы
1
 

Куратор,  

ответственный  

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия по решению вопро-

сов местного значения 

Делегированные 

полномочия
2
 

10 Безопасный труд на 

2015-2020 годы 

Заместитель главы 

Администрации 

по экономическо-

му развитию и 

муниципальной 

собственности; 

главный специа-

лист – эксперт по 

охране труда 

 1) Обеспечение приоритетов сохранения жизни и здоровья работ-

ников организаций, а также работодателей -  индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих экономическую деятель-

ность на территории муниципального образования. 

2) Организация целевых обследований в муниципальных органи-

зациях производственного оборудования, зданий и сооружений на 

соответствие требованиям безопасности и охраны труда. 

3) Организация обучения по охране труда и проверки знаний тре-

бований охраны труда руководителей и специалистов организаций 

в установленном законом порядке. 

 

11 Комплексные меры 

противодействия 

немедицинскому 

потреблению нарко-

тических средств и 

их незаконному 

обороту в муници-

пальном образова-

нии «Киясовский 

район» на 2016-2020 

годы» 

Заместитель главы 

Администрации 

по социальным 

вопросам, Анти-

наркотическая 

комиссия при Ад-

министрации МО 

«Киясовский рай-

он»   

БУЗ УР «Киясов-

ская РБ МЗ УР» 

(по согласова-

нию), отделение 

МВД России по 

Киясовскому рай-

ону (по согласова-

нию), Управление 

образования, 

Управление по 

культуре, делам 

молодежи, спорту 

и туризму Адми-

нистрации, комис-

сия по делам не-

совершеннолетних 

и защиты прав, 

отдела по делам 

семьи, демогра-

фии и охране прав 

детства, Управле-

ние сельского хо-

зяйства, МКУ 

«МЦ «Ровесник», 

Центр занятости 

населения (по со-

гласованию), Дет-

ско-юношеская 

спортивная школа, 

редакция район-

Предупреждение, выявление, пресечение незаконного оборота 

наркотиков и их прекурсоров, профилактика немедицинского по-

требления наркотиков, лечение и реабилитация больных нарко-

манией 

 



№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы
1
 

Куратор,  

ответственный  

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия по решению вопро-

сов местного значения 

Делегированные 

полномочия
2
 

ной газеты «Знамя 

труда» 

12 Устойчивое разви-

тие сельских терри-

торий Киясовского 

района Удмуртской 

Республики на 2014 

– 2020 годы 

Заместитель главы 

Администрации - 

начальник Управ-

ления сельского 

хозяйства 

 

Главы сельских 

поселений (по 

согласованию), 

отделы, Управле-

ния Администра-

ции района 

Создание предпосылок для устойчивого развития сельских посе-

лений: 

- создание условий для развития сельскохозяйственного произ-

водства в поселениях; 

- создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

муниципального района, общедоступным и бесплатным дошколь-

ным начальным общим, основным общим, средним общим обра-

зованием, медицинской помощью, услугами связи, общественного 

питания, торговли и бытового обслуживания, услугами по органи-

зации досуга, услугами учреждений культуры и т.д. 

 

 
     
 

 

______________________________________ 


